

Comune di Moncalvo

Provincia di Asti

**RELAZIONE DI INIZIO
MANDATO**

(Articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149)

Sindaco Orecchia Christian

Proclamazione 27 maggio 2019

Premessa

La presente relazione viene redatta ai sensi dell'articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, il quale testualmente recita:

"1. Al fine di garantire il coordinamento della finanza pubblica, il rispetto dell'unità economica e giuridica della Repubblica e il principio di trasparenza delle decisioni di entrata e di spesa, le province e i comuni sono tenuti a redigere una relazione di inizio mandato, volta a verificare la situazione finanziaria e patrimoniale e la misura dell'indebitamento dei medesimi enti 2. La relazione di inizio mandato, predisposta dal responsabile del servizio finanziario o dal segretario generale, è sottoscritta dal presidente della provincia o dal sindaco entro il novantesimo giorno dall'inizio del mandato. Sulla base delle risultanze della relazione medesima, il presidente della provincia o il sindaco in carica, ove ne sussistano i presupposti, possono ricorrere alle procedure di riequilibrio finanziario vigenti."

Per la predisposizione della medesima sono stati esaminati in seguenti documenti contabili:

- Rendiconti degli esercizi 2016, 2017 e 2018 e relativi allegati;
- Bilancio di previsione 2019-2021 e relativi allegati
- Variazioni al bilancio di previsione 2019-2021
- Piani di ammortamento dei mutui in ammortamento
- Bilanci 2017 e 2018 degli Organismi partecipati dal Comune

I succitati bilanci di previsione e rendiconti dell'Ente sono stati approvati con le seguenti deliberazioni, esecutive a termini di legge:

- Rendiconto 2016: CC n. 14 del 02/05/2017
- Rendiconto 2017: CC n. 12 del 26/04/2018
- Rendiconto 2018: CC n. 18 del 29/04/2019
- Bilancio di previsione 2019-2021: CC n. 9 del 21/02/2019

VERIFICA DELLA SITUAZIONE FINANZIARIA

Dissesto e predissesto

Nel corso del mandato precedente, l'Ente non ha dichiarato il dissesto finanziario ai sensi dell'art. 244 del TUEL, né ha deliberato il ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale di cui all'art. 243 bis del TUEL.

Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturale deficitario ai sensi dell'art. 242 del TUEL

All'inizio del mandato non si rilevano parametri obiettivi di deficitarietà positivi, così come risultanti dallo specifico allegato al Rendiconto 2018 che di seguito si riporta:

P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%		NO
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%		NO
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0		NO
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%		NO
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%		NO
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%		NO
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%		NO
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%		NO

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie		NO
--	--	----

L'Ente, pertanto, non è strutturalmente deficitario.

Saldo di cassa

	In Conto		Totale
	RESIDUI	COMPETENZA	
Fondo di cassa all' 01 gennaio 2018			264.297,44
Riscossioni	224.343,64	2.478.309,68	2.702.653,32
Pagamenti	335.612,94	2.376.365,36	2.711.978,30
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2018			254.972,46
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2018			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2018			254.972,46

Anticipazione di tesoreria utilizzata al 31/12/2018: .	€	0,00
Di cui non rimborsata al 31/12/2018:	€	0,00
Importo della cassa vincolata al 31/12/2018:	€	5.250,00
Di cui utilizzata e non ricostituita al 31/12/2018	€	0,00

Importi alla data della proclamazione degli eletti come da verifica straordinaria di cassa effettuata in data 04/06/2019

Saldo contabile di cassa al 27/05/19	Euro	126.179,99
(+) partite attive da regolarizzare	Euro	70.808,93
(-) partite passive da regolarizzare	Euro	0,00
Saldo di diritto al 27/05/19	Euro	196.988,92
(+) mandati emessi da pagare	Euro	20.830,19
(-) reversali emesse da incassare	Euro	40,98
Saldo di fatto in tesoreria al 27/5/19	Euro	217.778,13

Anticipazione di tesoreria utilizzata al 27.05.2019: .	€	0,00
Di cui non rimborsata al 27.05.2019:	€	0,00
Importo della cassa vincolata al 27.05.2019:	€	105.250,00
Di cui utilizzata e non ricostituita al 27.05.2019:	€	0,00

L'Ente non ha richiesto l'accesso al fondo straordinario di liquidità della Cassa Depositi e Prestiti (art. 1 D.L. n. 35/2013)

Il Risultato della gestione di competenza dell'ultimo esercizio

Il risultato della gestione di competenza al 31/12 relativo all'ultimo esercizio, così come desumibile dal relativo Rendiconto, si presenta come di seguito:

Riscossioni	(+)	2.478.309,68	(a)
Pagamenti	(-)	2.376.365,36	(b)
Differenza	(=)	101.944,32	(c=a-b)
Residui attivi	(+)	504.841,66	(d)
Residui passivi	(-)	582.843,59	(e)
Differenza	(=)	23.942,39	(f=a+d-e)
F.P.V. Iniziale (FPV di Entrata)	(+)	0,00	(g)
F.P.V. Finale (di cui FPV Spesa)	(-)	28.928,64	(h)
Differenza	(=)	-4.986,25	(i=e+g-h)
Avanzo di amministrazione applicato	(+)	189.175,21	(j)
Avanzo di competenza da quadro generale riassuntivo	(=)	184.188,96	(k=i+j)

Equilibrio di parte corrente e di parte capitale dell'ultimo esercizio

Gli equilibri di parte corrente e di parte capitale relativi all'ultimo esercizio e desumibili dal relativo Rendiconto si presentano come di seguito:

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI)		
		2016	2017	2018
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		277.013,80	348.392,46	264.297,44
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	13.798,94	27.834,90	0,00
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00	0,00	0,00
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	(+)	2.490.488,79	2.392.820,15	2.338.350,47
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00	0,00	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	2.226.038,15	2.058.310,66	2.059.829,86
DD) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	27.834,90	0,00	28.928,64
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	217.932,05	217.077,98	198.756,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00
<i>di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)</i>		0,00	0,00	0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-DD-E-F)		32.482,63	145.266,41	50.835,97

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	60.911,00 0,00	65.167,00 0,00	107.924,35 0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	29.000,00 0,00	1.100,00 0,00	0,00 0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE				
O=G+H+I-L+M		122.393,63	211.533,41	158.760,32
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	155.916,63	92.390,63	81.250,86
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	175.274,81	97.769,60	0,00
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)	484.570,77	163.735,43	358.634,88
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	29.000,00	1.100,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	90.646,77	0,00	14.969,80
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	538.186,60	324.420,40	399.487,30
UU) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	97.769,60	0,00	0,00
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE				
Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-UU-V+E		60.159,24	28.375,26	25.428,64
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	90.646,77	0,00	14.969,80
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie	(+)	0,00	0,00	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	90.280,33	0,00	14.969,80
EQUILIBRIO FINALE				
W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y		182.919,31	239.908,67	184.188,96

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

Equilibrio di parte corrente (O)		122.393,63	211.533,41	158.760,32
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)	60.911,00	65.167,00	107.924,35
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	0,00	0,00	0,00
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurienn.		61.482,63	146.366,41	50.835,97

Equilibrio di parte corrente e di parte capitale del triennio 2019-2021 (previsioni)

Le previsioni assestate alla data della presente Relazione assicurano il mantenimento degli equilibri di bilancio come di seguito:

Dati Aggiornati alla Variazione di bilancio del 27/07/2019 **EQUILIBRI DI BILANCIO (Anno 2019-2020-2021)**

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA ANNO 2019	COMPETENZ A ANNO 2020	COMPETENZ A ANNO 2021
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio	254.972,4			
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti	(+)	28.928,64	0,00	0,00
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00	0,00	0,00
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	2.248.774,76 0,00	2.223.476,30 0,00	2.213.667,90 0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00	0,00	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti <i>di cui:</i> <i>- fondo pluriennale vincolato</i> <i>- fondo crediti di dubbia esigibilità</i>	(-)	2.179.325,73 0,00 41.611,05	2.055.537,30 0,00 43.031,51	2.039.555,90 0,00 43.031,51
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i> <i>di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)</i>	(-)	162.030,00 0,00 0,00 -63.652,33	167.939,00 0,00 0,00 0,00	174.112,00 0,00 0,00 0,00
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI				
H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	63.652,33 0,00	-	-
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE		0,00	0,00	0,00
O=G+H+I-L+M		0,00	0,00	0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento	(+)	33.366,89	-	-
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)	651.982,90	3.000,00	3.000,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(-)	0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale <i>di cui fondo pluriennale vincolato di spesa</i>	(-)	685.349,79 0,00	3.000,00 0,00	3.000,00 0,00
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)		0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE				
		Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(+)	0,00	0,00	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO FINALE				
		W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-	0,00	0,00

Il Risultato di Amministrazione

Il risultato di Amministrazione degli ultimi tre esercizi, rilevabile dai relativi Rendiconti, è il seguente:

Descrizione	2016	2017	2018
Fondo cassa al 31 dicembre (+)	348.392,46	264.297,44	254.972,46
Totale Residui Attivi finali (+)	728.083,41	418.385,95	647.534,83
Totale Residui Passivi finali (-)	692.657,39	351.827,90	596.030,06
Fondo Pluriennale Vincolato per Spese Correnti (-)	27.834,90	0,00	28.928,64
Fondo Pluriennale Vincolato per Spese in Conto Capitale (-)	97.769,60	0,00	0,00
Risultato di Amministrazione al 31 dicembre	258.213,98	330.855,49	277.548,59
Utilizzo anticipazione di cassa	NO	SI	NO

Descrizione	2016	2017	2018
Risultato di Amministrazione al 31 dicembre (A)	258.213,98	330.855,49	277.548,59
<u>Parte accantonata</u>			
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31 dicembre	69.052,93	52.841,63	72.600,03
Accantonamento residui perenti al 31 dicembre (solo per le regioni)	0,00	0,00	0,00
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti	0,00	0,00	0,00
Fondo perdite società partecipate	0,00	0,00	0,00
Fondo contezioso	0,00	0,00	0,00
Altri accantonamenti	0,00	20.015,33	13.777,66
Totale parte accantonata (B)	69.052,93	72.856,96	86.377,69
<u>Parte vincolata</u>			
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	0,00	14.179,99	8.958,39
Vincoli derivanti da trasferimenti	0,00	0,00	0,00
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	36.785,24	27.436,97	27.436,97
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	0,00	0,00	0,00
Altri vincoli	0,00	0,00	0,00
Totale parte vincolata (C)	36.785,24	41.616,96	36.395,36
Parte destinata agli investimenti	25.338,69	7.594,91	6.465,57

(D)			
Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)	127.037,12	208.786,66	148.309,97

L'avanzo d'amministrazione non vincolato dell'ultimo esercizio chiuso ammontante ad Euro 148.309,97

Come stabilito dal comma 3 bis dell'art.187 del Tuel così come novellato dal D.L. 174/2012, l'avanzo d'amministrazione non vincolato non potrà essere utilizzato nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 (utilizzo di entrate a destinazione specifica) e 222 (anticipazione di tesoreria).

Utilizzo avanzo di amministrazione

	2016	2017	2018
Quote accantonate e vincolate per spese correnti			21.871,27
Quote accantonate e vincolate per spese c/cap.	94.278,64	26.948,63	
Finanziamento debiti fuori bilancio			
Salvaguardia equilibri di bilancio	60.911,00	65.167,00	72.644,08
Spese correnti non ripetitive			13.409,00
Spese correnti in sede di assestamento			
Spese di investimento	61.637,99	65.441,00	81.250,86
Estinzione anticipata di prestiti			
Totale	216.827,63	157.556,63	189.175,21
Impegni di spesa titolo 1	2.226.038,15	2.058.310,66	2.059.829,86
Percentuale avanzo per salvaguardia rispetto a impegni titolo 1	2,74%	3,17%	3,53%

La percentuale di avanzo applicato per il ripiano di squilibri della gestione corrente in sede di che costituiva il 10° parametro per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario, ai sensi del D.M. 18 febbraio 2013.

Questa bassa percentuale è indicatore di adeguatezza delle entrate disponibili a finanziare le spese correnti di funzionamento dell'Ente.

POLITICA TRIBUTARIA DELL'ENTE

IMU

<i>Aliquote IMU</i>	vigente	Massima
Abitazione principale (categorie catastali A1 – A8 – A9)	4 per mille	6 per mille
Altri fabbricati , terreni e aree edificabili	8,6 per mille	10,6 per mille

Addizionale IRPEF

<i>Aliquote Addizionale IRPEF</i>	vigente	massima
Aliquota unica	0,8%	0,8%

TASI

<i>Aliquote Tasi</i>	vigente	massima
Altri fabbricati , terreni e aree edificabili	0	2,5 per mille
Immobili invenduti	2 per mille	2,5 per mille
Fabbricati rurali strumentali	0,5 per mille	1 per mille

TARI

Prelievi sui rifiuti

Indicare il tasso di copertura e il costo pro-capite:

Prelievi sui rifiuti	2018
Tipologia prelievo	Metodo normalizzato
Costo del servizio (piano finanziario)	475195,93
Ruolo 2018	475204,30
Tasso di copertura	100,009%
Abitanti al 31/12/2018	2861
Costo del servizio procapite	166,09

Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'Ente

ENTRATE	2016	2017	2018	Percentuale di incremento/ decremento rispetto al primo anno
Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.671.345,36	1.667.491,90	1.621.882,54	- 2,96
Titolo 2 Trasferimenti correnti	177.970,67	135.638,97	119.526,71	- 32,84
Titolo 3 Entrate extratributarie	641.172,76	589.689,28	596.941,22	- 6,90
Titolo 4 Entrate in conto capitale	303.643,77	163.735,43	343.665,08	13,18
Titolo 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie	90.646,77	0,00	14.969,80	- 83,49
Titolo 6 Accensione Prestiti	90.280,23	0,00	0,00	- 100,00
Titolo 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	8.710,37	0,00	0,00
Titolo 9 Entrate per conto terzi e partite di giro	965.452,22	311.305,47	286.165,99	- 70,36
TOTALE	3.940.511,78	2.876.571,42	2.983.151,34	- 24,30

SPESE	2016	2017	2018	Percentuale di incremento/ decremento rispetto al primo anno
Titolo 1 Spese correnti	2.226.038,15	2.058.310,66	2.059.829,86	- 7,47
Titolo 2 Spese in conto capitale	538.186,60	324.420,40	399.487,30	- 25,77
Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie	90.280,33	0,00	14.969,80	- 83,42
Titolo 4 Rimborso Prestiti	217.932,05	217.077,98	198.756,00	- 8,80
Titolo 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	8.710,37	0,00	0,00
Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro	965.452,22	311.305,47	286.165,99	- 70,36
TOTALE	4.037.889,35	2.919.824,88	2.959.208,95	- 26,71

Gestione dei residui

RESIDUI ATTIVI	Iniziali	Incassati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e=(a+c-d)	f=(e-b)	g	h=(f+g)
Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	224.295,42	64.521,88	0,00	48.584,06	175.711,36	111.189,48	90.735,96	201.925,44
Titolo 2 Trasferimenti correnti	4.608,74	4.608,74	0,00	0,00	4.608,74	0,00	0,00	0,00
Titolo 3 Entrate extratributarie	97.385,20	91.156,71	0,00	2.161,77	95.223,43	4.066,72	113.527,03	117.593,75
Parziale titoli 1+2+3	326.289,36	160.287,33	0,00	50.745,83	275.543,53	115.256,20	204.262,99	319.519,19
Titolo 4 Entrate in conto capitale	58.782,57	58.179,26	0,00	603,31	58.179,26	0,00	280.043,87	280.043,87
Titolo 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie	15.294,22	2.827,05	0,00	0,00	15.294,22	12.467,17	14.969,80	27.436,97
Titolo 6 Accensione di prestiti	14.969,80	0,00	0,00	0,00	14.969,80	14.969,80	0,00	14.969,80
Titolo 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 Entrate per conto di terzi e partite di giro	3.050,00	3.050,00	0,00	0,00	3.050,00	0,00	5.565,00	5.565,00
Totale titoli 1+2+3+4+5+6+7+9	418.385,95	224.343,64	0,00	51.349,14	367.036,81	142.693,17	504.841,66	647.534,83

RESIDUI PASSIVI	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e=(a+c-d)	f=(e-b)	g	h=(f+g)
Titolo 1 Spese correnti	234.581,08	224.166,22	0,00	3.028,39	231.552,69	7.386,47	221.719,25	229.105,72
Titolo 2 Spese in conto capitale	77.033,24	77.033,24	0,00	0,00	77.033,24	0,00	323.955,33	323.955,33
Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie	0,10	0,00	0,00	0,10	0,00	0,00	14.969,80	14.969,80

Titolo 4 Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 Uscite per conto di terzi e partite di giro	40.213,48	34.413,48	0,00	0,00	40.213,48	5.800,00	22.199,21	27.999,21
Totale titoli 1+2+3+4+5+7	351.827,90	335.612,94	0,00	3.028,49	348.799,41	13.186,47	582.843,59	596.030,06

Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza

Residui attivi al 31.12.	2015 e Precedenti	2016	2017	2018	Totale residui ultimo rendiconto approvato
Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	10.495,29	41.541,20	59.152,99	90.735,96	201.925,44
Titolo 2 Trasferimenti correnti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 3 Entrate Extratributarie	155,12	3.367,60	544,00	113.527,03	117.593,75
TOTALE	10.650,41	44.908,80	59.696,99	204.262,99	319.519,19
CONTO CAPITALE					
Titolo 4 Entrate in conto capitale	0,00	0,00	0,00	280.043,87	280.043,87
Titolo 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	12.467,17	0,00	14.969,80	27.436,97
Titolo 6 Accensione di prestiti	14.969,80	0,00	0,00	0,00	14.969,80
Titolo 7 Entrate da servizi per conto di terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	14.969,80	12.467,17	0,00	295.013,67	322.450,64
Titolo 9 Entrate per conto di terzi e partite di giro	0,00	0,00	0,00	5.565,00	5.565,00
TOTALE GENERALE	25.620,21	57.375,97	59.696,99	504.841,66	647.534,83

Residui passivi al 31.12.	2015 e precedenti	2016	2017	2018	Totale residui ultimo rendiconto approvato
Titolo 1 Spese Correnti	0,00	2.651,54	4.734,93	221.719,25	229.105,72
Titolo 2 Spese in Conto Capitale	0,00	0,00	0,00	323.955,33	323.955,33

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	14.969,80	14.969,80
Titolo 4 Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	0,00	2.651,54	4.734,93	560.644,38	568.030,85
Titolo 7 Uscite per conto di terzi e partite di giro	5.800,00	0,00	0,00	22.199,21	27.999,21
TOTALE GENERALE	5.800,00	2.651,54	4.734,93	582.843,59	596.030,06

Rapporto tra competenza e residui

	2016	2017	2018
Residui attivi Titolo I e III	357.410,65	321.680,62	319.519,19
Accertamenti Correnti Titolo I e III	2.312.518,12	2.257.181,18	2.218.823,76
Percentuale tra residui attivi titoli I e III e totale accertamenti entrate correnti titoli I e III	15,46	14,25	14,40

I debiti fuori bilancio

L'Ente non ha provveduto nel corso degli ultimi tre esercizi al riconoscimento di debiti fuori bilancio.

Alla data della presente Relazione, non risultano debiti fuori bilancio ancora da riconoscere.

Lo stato patrimoniale

Nello stato patrimoniale sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

I valori patrimoniali rilevati nell'ultimo rendiconto approvato sono così riassunti:

Anno 2018

l'ultimo rendiconto approvato alla data delle elezioni

Attivo	Importo	Passivo	Importo
Crediti vs lo Stato ed altre Amm. Pubbliche	0,00	Patrimonio netto	9.537.883,36
Immobilizzazioni immateriali	5.931,29	Fondi per rischi ed oneri	13.777,66
Immobilizzazioni materiali	11.668.635,09	Trattamento di fine rapporto	0,00
Immobilizzazioni finanziarie	288.273,57		
Rimanenze	0,00		
Crediti	579.900,80	Debiti	2.958.004,85
Attività finanziarie non immobilizzate	0,00		
Disponibilità liquide	254.972,46		
Ratei e risconti attivi	18.282,88	Ratei e risconti passivi	306.330,22
Totale Attivo	12.815.996,09	Totale Passivo	12.815.996,09
		Totale Conti d'Ordine	278.902,66

Il conto economico

I valori rilevati nell'ultimo rendiconto approvato sono così riassunti:

Anno 2018

l'ultimo rendiconto approvato alla data delle elezioni

Conto Economico	Importo
A) Proventi della gestione	2.338.350,86
B) Costi della gestione	2.219.005,88
C) Proventi e oneri finanziari	-103.202,57
<i>Proventi finanziari</i>	1,18
<i>Oneri Finanziari</i>	103.203,75
D) Rettifica di valori attività finanziarie	22.137,15
E) Proventi ed oneri straordinari	7.916,25
<i>Proventi straordinari</i>	123.626,71
<i>Oneri straordinari</i>	115.710,46
I) Imposte	38.305,34
RISULTATO ECONOMICO DI ESERCIZIO	7.890,47

Le partecipate

Il Comune di Moncalvo alla data del 31.12.2017 deteneva le seguenti partecipazioni societarie dirette ed indirette:

Denominazione	Sede	% di partecipazioni	oggetto sociale	Fatturato 2018	Patrimonio Netto 2018	Risultato Esercizio 2018
Consorzio Casalese Rifiuti – Consorzio di bacino c.f. 91023700064	Via Mameli 10 – 15033 Casale Monferrato	3,726%	Attività di risanamento e servizi di gestione dei rifiuti	78.893,49 (ente in contab. finanziaria, accertamenti di entrata)		98.749,20 (ente in contab. finanziaria, avanzo amministrazione)
Autorità d'ambito n° 5 Astigiano Monferrato c.f. 92047650053	Via Antica Zecca 3 – 14100 Asti		Attività di regolazione del servizio idrico integrato in materia di Acquedotti, Fognature ed Impianti	614.651,00	223.444,00	0,00
Cosmo S.p.A. c.f. 82005660061	Via Achille Grandi N. 45c - 15033 Casale Monferrato (Al)	3,726%	Raccolta e smaltimento rifiuti	13.049.386,00	7.757.134,00	206.438,00
Consorzio dei Comuni per l'Acquedotto del Monferrato c.f. 82001730066	Via C. Ferraris, 3 – 14036 Moncalvo (AT)	0,99%	Raccolta, collettamento, trattamento, depurazione e smaltimento delle acque reflue urbane e industriali e loro eventuale riutilizzo; servizio idrico integrato.	23.913.577,00	16.183.605,00	651.002,00
ATL Astiturismo – c.f. 01191650058	Piazza Alfieri, 29 – 14100 Asti	2,46%	Accoglienza e promozione turistica	458.110,0 (2017)	280.512,00 (2017)	1.257,00 (2017)
MONF.DOMANDA OFFERTA - CONSORZIO MONDO c.f. 01784320069	Via Mameli, 10 – 15033 Casale Monferrato (Al)	2,531%	Promozione turistica territoriale	133.018,00 (2017)	42.580,00 (2017)	192,00 (2017)
Consorzio Istituto per la Storia della Resistenza e della Società Contemporanea in Provincia di Asti c.f. 92008450055	Corso Alfieri, 350 14100 Asti (AT)	1,26%	Il consorzio offre servizi culturali al territorio in particolare: ricerche sulla storia locale, percorsi didattici per le scuole di ogni ordine e grado sulle tematiche della	205.060,07	365.509,06	3.802,45
GAL BASSO MONFERRATO ASTIGIANO S.C.A.R.L. c.f. 01150930053	Via Cavour, 6 14039 Tonco (AT)	0,077%	Gruppo di azione locale che opera nello sviluppo delle strategie per i programmi Leader nella Regione Piemonte	305.910,00	125.634,00	81.643,00

Gli Organismi partecipati

Revisione straordinaria delle partecipazioni

Con deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 02/05/2017, è stato adottato il piano di revisione straordinaria delle partecipazioni, corredato della relativa relazione tecnica ai sensi del art. 24, del D.Lgs. n.175/2016.

Razionalizzazione periodica delle partecipazioni (art. 20, D. Lgs. 175/2016)

Con deliberazione del Consiglio comunale n.39 del 19/12/2018, è stata approvata la ricognizione ordinaria delle partecipazioni possedute da questo Comune al 31/12/2017 ai sensi dell'art. 20 del D.Lgs. n. 175/2016 (Testo unico società partecipate).

SITUAZIONE DELL'INDEBITAMENTO DELL'ENTE

Indebitamento

Evoluzione indebitamento dell'Ente

Indicare le entrate derivanti da accensioni di prestiti

	2016	2017	2018
Residuo debito finale	2.777.806,27	2.560.728,29	2.361.974,79
Popolazione residente	2988	2965	2861
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	929,62	863,62	825,55

Rispetto del limite di indebitamento

Indicare la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204 del TUEL, (limite 10%):

	2016	2017	2018
Interessi passivi	119.831,73	112.159,88	103.203,75
Contributi statali in c/interessi	2.451,47	2.416,49	2.416,49
Entrate correnti	2.350.103,54	2.364.983,29	2.490.488,79
% su entrate correnti (art. 204 TUEL)	4,99%	4,64%	4,05%

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registrano la seguente evoluzione nel tempo:

Anno	2016	2017	2018
<i>Oneri finanziari</i>	119.831,73	112.159,88	103.203,75
<i>Quota capitale</i>	217.932,05	217.077,98	198.756,00
Totale fine anno	337.763,78	329.237,86	301.959,75

Utilizzo di strumenti di finanza derivata in essere

L'Ente non ha in essere strumenti di finanza derivata.

I contratti di Leasing

L'ente non ha in corso contratti di leasing.

CONSIDERAZIONI FINALI DEL SINDACO

Sulla base delle risultanze della presente Relazione di inizio mandato, redatta dal Responsabile del Servizio Finanziario Michele Frison si rileva che la situazione finanziaria e patrimoniale del Comune di Moncalvo non presenta situazioni di squilibrio emergenti né criticità per quanto riguarda la liquidità, e che, pertanto, non sussistono i presupposti per il ricorso alle procedure di riequilibrio vigenti.

Moncalvo, li 13/08/2019



IL SINDACO

Uta Reuber